1911):

Macewa pochówku / bogobojnego człowieka, doskonałego w swym sło-

wie / czynił sprawiedliwie i był godny zaufania; / Odcięty od korzeni ludzi
prawych i czcigodnych, / czcigodny nauczyciel i rabin, / Jakow Szmuel, syn
Beniamina / Zabłudowskiego. / Zmarł w środę, 13. dnia miesiąca kislew 5671 r.
[1 grudnia 1910 r.]./21

Jego synowie wzniosą lament [ponieważ] wyróżnionyś; / -ta /
A pieśń prawości utworzy ich pieśń chwały, [bo] mądryś; / -ta/
Kto prawy i uczciwy, śpiewa pieśń żałobną; / -im/
OWi pokorni, umiłowani i przyjemni płaczą za tobą; / -im /
SZacunek zdobyłeś dzięki swoim czynom;

w wieczór Paschy, roku 5625 c (10 kwietnia 1865 r.). Aby zacytować: I doko-
nał Izaak, i umarł, i przyłączony jest do ludu swego [Rdz 35:29].

Epitafium to, stworzone przez zięcia Izaaka, maskila, Eliezera Halber-

Nazwał swój lud „klejnotem”, swą społeczność „koroną”, ro-
dziną Zabłudowskich, „nieskazitelną świetnością”. Zostawił trzy tysiące dla
biednych. Pomnik ten został wzniesiony dla człowieka, który odpocznie w po-
koju tutaj, w swoim grobie; urodził się 22 dnia miesiąca tewet 5564 r. [6 stycz-
nia 1804r.], zmarł 1 dnia miesiąca kislew 5635 r. [10 listopada 1874 r.]. Niechaj
dusza jego zachowana będzie w wiązance żywiących.

Zaangażowany jest tu język misnagdyjski, który podkreśla jego cnotli-

wą i szczególnie charytatywną naturę („człowiek miłosierdzia i współczu-
cia”), a jednocześnie jest on „mądrym rabinem”.

Jr 17: 8]] i żył będzie w Niebie z powodu swego dobrego imienia i chwały,
a cześć Jego jest na ustach ludu całego miasta. To on jest [zaszczycony] mą-
drością, [posiada wiedzę] w języku, nasz mistrz i nauczyciel, Dawid, syn rabi-
na Reb Jehiela Michała Zabłudowskiego. Zmarł w niedzielę 22 dnia miesiąca
tewet 5645 r. [9 stycznia 1885 r.]37.

Wyróżnienie przyniosły Dawidowi jego umiejętności językowe i pra-

woznawcze. Odnosząc się do tych ostatnich, Pinkos Białystok odnotowuje
wyniki dwóch spraw sądowych: pozyskania rodowego dziedzictwa i uwol-

36 Herszberg, Pinkos Bialystok, tom 1 (1949): 233.

Po przed-
wczesnej śmierci Sendera w wieku trzydziestu dziewięciu lat w 1849 roku,
Malka kontynuowała i rozwijała te działalności biznesowe [przez 29 lat].
Mniej znany jest fakt, że miała piętnaścioro dzieci z Senderem i zaaranżowa-
ła znaczące małżeństwa dla wielu z nich40.

Po jej śmierci w tewecie 5638 roku (grudzień / styczeń 1878); jej szwa-
gier, maskil Eliezer Halberstam, „opłakiwał ją” tymi słowami: „Eshet hayil
[dzielna kobieta], nad perły daleko większa jest cena jej [Przyp 31:10], miła
i mądra towarzyszka z prawą duszą. Jej szczodrość była [dana] wszystkim,
którzy ją znali.

/
(Awers w języku niemieckim:) Pelte Halberstam, zm. 20/1 1893 [20

stycznia 1893 r.].
(Na podstawie:) Zmarła za dnia, w środę 15 dnia miesiąca szwat 5653 r.

[20 stycznia 1893] według skróconej ery. תנצבה.

Pierwsze trzy wersy wiersza [„Jeszcze w domu swego ojca, w czasach

swej młodości, / jej dłonie nie powstrzymywały się od domowej aktywności
/ i wykonywała służbę przez wszystkie dni swej żywotności”] mogą sugero-
wać, że była aktywna w działalności gospodarczej ojca, a następnie w ruchu
intelektualnym jej męża.

Jej siła opuściła ją z powodu „konwulsji” [2 Sm 1:9];
silna choroba doprowadziła ją do krainy śmierci, na ziemię,
razem z tymi, którzy mieszkają z Cieniami, aż do czasu, kiedy obudzą się

i będą gotowi na życie wieczne./ Ta kobieta, Ryfka, córka R. Szmuela błogo-
sławionej pamięci,

żona R. Meira Zabłudowskiego.
Odeszła z tego świata pierwszego dnia miesiąca szwat 5660 r. [1900]. תנצבה.

43 Zob. Szpek, Bagnowka, 340-1 o grzechu plotkowania w żydowskiej tradycji i w zbiorze

z Bagnówki.
44 Szpek, Bagnowka, 161–3, 179, 181, 267–71.